<69.> De sentidura d’ales

De sentidura d’ales. ... tèbea: “ÉST es el .liiiiº. capítulo, el que fabla de cómo las deven melezinar de la flaqueza que les acaece por cansacio. [...] E si ovieren la flaqueza en las alas no más e gelo vieren quando volaren, que vuelan flacamiente, e vieren que non se sacuden mucho e que non saltan aína en las manos, mégenles sobre las alas, [et ffáganles esto tres días, un pos otro]; e si mejoraren con esto, si no tomen media libra de

paja de trigo e cuéganlo en .x. libras dagua e échengela con un colador sobre aquellos logares ó se sienten flacas, e pónganles delante desta agua que bevan; e si mejoraren con esto, si no cójanlas en las manos e lávenles las alas con agua tibia e sángrenlas en las venas que an so los sobacos e déxenles correr de la sangre quanto .x. destellos, e después rociénles los logares de la sangría con agua fría e lávenles los logares por ó sale la sangre, e después tomen de la sal peso duna tercia dun dinero de plata, e del azeite e del vinagre, de cada uno media onça, e mézclenlo todo en uno, e después tomen de la lana e remógenla en esta melezina e póngangela sobre los logares de la sangría, e pónganlas en logares lóbregos por tal que se non debatan, e non las trayan en las manos fasta que sean bien mejoradas, e cévenlas de carne de carnero” Moamin cast. II, 53; “Mes s’il avint q’il ait en ses eles aucune lesion ou greveze qant il vole ou q’il saile raremant jos de la main qant l’en le porte, adonc li orinez sor ses eles par trois jorz. Et s’il ne gerist por ce, prenez li et lavez ses eles d’eve chaude un pou, et puis le seigniez de la voine q’il a soutz l’ele, si q’il en issent dis gote de sanc, et après ce lavez le leu seigniez d’eve froide. Et puis prenez la tierçe part d’une drame de sail, et d’oile et d’aisit, demie drame de chascun, et mellez les ensemble, et puis fetes un emplastre de lane et le baigniez dedenz des choses qi sunt dite desus, et le metez sor le leu seignié. Et après ce metez l’oiseil en un leu obscur por ce q’il ne se debate, et l’i leissiez dusq’a tant q’il se confort” Moamin fr. II, 86(7-10); “[A la lesione et laxitudine. c. .Lxiiij.] [...] Et similmente si avesse innele ale alcuna lesione overo avesse le ale gravante quando vola, et rare saltano da la mano del falconere, allora ungie sopra la ale grave per tre di. Et si non sana per questo, lo pigliarai et lavaraili le ale sue cum acqua tepida, et insangnialo da quella vena che sta sotto le ale, che ne esceno .x. gutte de sangue; depo’ piglia tercia parte de dragma de sale et oleo et acito, ana onça meça, mischiale insieme, et impiastrane lo luoco insangniato cum uno panno de lana infuso in queste predite cose; et poni lo ucello in luoco obscuro, che non possa saltare, perfine che se conforta” Moamin Ms. b, II, 53(7-10); “[E ’l .Lº. capitolo: come si medica l’uccello quando è dirocto e affannato] [...] Et se ll’uccello ha nell’ale sue alcune lesione [n. 695: alcuna *h/i*] o graveçça [n. 696: grandeza *h*] nel volare, e rade fiate si getta del pugno, pisciagli sull’ale .3. di. Et se con questo non megliora, piglialo e lavagli l’ale con acqua calda e segnagli le vene che sono sotto l’ale e fanne uscire .x. gotte di sangue, poscia lava il luogho s[e]ngnato con acqua tiepida soavemente, poscia piglia di sale la terça parte d’una dramma, e olio e aceto, di ciaschuno due oncie, e mischia insieme e fanne uno impiastro sul luogho segnato con lana immollatavi dentro. E mettilo in luogho schuro, ché non si dibatta fon a ttanto che sia riconfortato” Moamin Ms. c, II, 53(7-10); “Item si habet in alis suis lexionem vel gravitate cum volant et raro saliant et manibus, tunc unge super alas suas per triduum. Vel accipe alas et lava cum aqua tepida et flebotoma venam sub alis positam ut inde exeant .x. gucte sanguinis, deinde funde super locum flebotomatum aquam frigidam lavando; deinde accipe tertiam dragmam de sale, oleo et aceto ana untiam mediam, insimul misce et emplastra locum flebotomatum cum lana in hoc infusa, tunc pone in obscuro loco ut non saliat, et sanabitur” Moamin Ms. T (& B), II, 53(7-10); “Si autem habeant in alis suis lesionem vel gravitatem cum volant et raro saliant de manibus, tunc inunge subtiliter [n. 430: super] alas graves per triduum. Et si per hoc non convalescunt, accipe eos et lava alas suas cum aque tepida et flebothomatiça nervum [n. 431: arterias~] sub alis positum ut inde exeant decem gutte sanguinis, deinde funde super locum flebotomatum aquam frigidam lavando; poste accipe tertiam dragme [n. 432: uncie] de sale et oleo et aceto ana unciam [nora 433: dragmam] mediam, simul misce et emplastiça locum flebotomatum cum lana in hoc infusa, et tunc in loco obscuro ponantur ut non saliant, donec confortentur” Moamin Ms. I (& A), II, 53 (7-10).